УИД 73RS0014-02-2020-000318-84

Дело №1-1-56/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020 года р.п. Николаевка

Николаевский районный суд Ульяновской области

в составе председательствующего судьи Довженко Т.В.,

при секретаре Китаевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Калдыркаевой З.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - в лице адвоката Нечаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с основным общим образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, гражданина РФ, кабардинца по национальности, русским языком владеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1)21.03.2019 года Балаковским районным судом Саратовской области по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 (4 эпизода), ч.1 ст. 158, 69 ч.2, 71 ч.1 УК РФ к 1 году 2 мес. лишения свободы, с отбыванием в колонии-поселении,

2)06.05.2019 года Тахтамукайским районным судом республики Адыгея по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 год лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединен неотбытый срок по приговору Балаковского р/с от 21.03.2019 (1 г.2 мес. л/св), всего к отбытию 1 год 8 месяцев лишения свободы в колонии-поселении; 13.12.2019 освобожден по отбытию срока наказания из КП-5 УФСИН России по КБР; 

3)18.11.2019 года Зольским районным судом КБР по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначено 2 года 6 мес. лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с исп. сроком в 3 года 6 месяцев. 

4)16.06.2020 года Кошехабльским районным судом Республики Адыгея по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного Кодекса РФ (по восьми эпизодам),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные в незаконным проникновением в помещение по восьми эпизодам.

Преступления совершены им на территории Ульяновской области при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на неустановленном попутном транспортном средстве приехал из 

<

адрес>; после чего в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, подошёл к зданию мечети Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Наиля» 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой на тот момент находился имам-хатыб мечети ФИО5 Далее ФИО1, познакомившись с ФИО5, с разрешения последнего остался переночевать на первом этаже той же мечети. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 минут, у ФИО1, который находился один на первом этаже мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из установленных в мечети ящиков для добровольных пожертвований, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 02 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает; взял со стола на кухне мечети кухонный нож, которым отжал заднюю стенку деревянного ящика для добровольных пожертвований, стоявшего на столе в молельном зале на первом этаже мечети. Далее ФИО1, осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данного ящика для добровольных пожертвований денежных средств в размере 10000 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 10 минут, продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 вышел из первого этажа мечети на улицу, взяв с собой деревянную скалку и металлическую ложку для обуви. Далее он по ступеням поднялся к входной деревянной двери второго этажа мечети и обнаружил, что с внутренней стороны данной двери установлен ящик для добровольных пожертвований. Затем ФИО1, используя металлическую ложку для обуви, попытался увеличить размеры отверстия в деревянной двери для приёма денежных средств, однако не смог таким образом похитить из ящика денежные средства. После этого ФИО1 неоднократно с силой дернул руками ручку двери, сломав запорные устройства двери, и открыв дверь незаконно проник на второй этаж мечети с целью тайного хищения денежных средств из ящиков для добровольных пожертвований. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в молельном зале на втором этаже мечети «Махалля» «Наиля», расположенной по адресу: 

<

адрес>; и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из ящика для добровольных пожертвований, установленного на входной деревянной двери второго этажа мечети, денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек.

В это же время: ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, продолжая свои преступные действия, обнаружил слева от входной двери на второй этаж мечети вмонтированный в стене молельного зала металлический ящик для добровольных пожертвований. Затем ФИО1, используя ранее взятые на первом этаже мечети металлическую ложку для обуви и деревянную скалку, отогнул верхний и нижний углы металлической двери ящика, после чего просунул в ящик руку и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из ящика для добровольных пожертвований денежных средств в размере 2000 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1, удерживая при себе похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Наиля» 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 13000 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 05 часов 00 минут; у находившегося в городе Ульяновске ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети религиозной группы «Медина», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети религиозной группы «Медина», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и перелез через забор из профильного листа, оказавшись на территории вышеуказанной мечети.

Далее ФИО1 подошёл к приоткрытому в верхней части пластиковому окну подсобного помещения цокольного этажа мечети, и руками надавил на указанное окно, сломав его запорные механизмы. Затем он через оконный проём незаконно проник в подсобное помещение мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>; и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, взял из кухни ножницы и ножи, пройдя с ними к установленному на втором этаже в молельном зале металлическому ящику для сбора добровольных пожертвований. 

Далее ФИО1, используя ножницы и ножи попытался сломать навесной замок вышеуказанного ящика и место его крепления, однако не смог этого сделать. После этого ФИО1 через оконный проём подсобного помещения на цокольном этаже мечети вышел во двор мечети, и обнаружил во дворе металлическую арматуру, с которой вернулся к тому же ящику для пожертвований. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 металлической арматурой сломал запорные устройства ящика для добровольных пожертвований, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данного ящика денежных средств в размере 5000 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1, удерживая похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 религиозной группе «Медина» причинён имущественный вред в размере 5000 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 18 часов 00 минут; у находившегося на территории Ульяновской области ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации Махалля 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман 

<

адрес> в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 приехал на неустановленном попутном транспортном средстве в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети Местной мусульманской религиозной организации Махалля р.

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес> прошёл через открытую калитку на территорию вышеуказанной мечети.

Далее ФИО1 подошёл к дверям запасного выхода мечети, открыл незакрытую запорными устройствами первую дверь, и с силой толкнул плечом вторую дверь, сломав запорные устройства данной двери. Затем ФИО1 через дверные проёмы запасного выхода незаконно проник в помещение мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и прошёл в молельную комнату, где обнаружил незакрытый запорными устройствами деревянный ящик для сбора добровольных пожертвований. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 вынес руками вышеуказанный ящик из молельного зала мечети на улицу к запасному выходу, открыл крышку ящика, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данного ящика денежных средств в размере 3000 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1, удерживая похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации Махалля 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 3000 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у находившегося на территории Ульяновской области ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации Махалля р.

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман 

<

адрес> в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 приехал на неустановленном попутном транспортном средстве в р.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети Местной мусульманской религиозной организации Махалля 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес> и через открытые ворота прошёл на территорию вышеуказанной мечети.

Далее ФИО1 поставил к окну туалета мечети стоявшие во дворе строительные деревянные конструкции, встал на них и с силой руками и ногами надавил на указанное окно, сломав его запорные механизмы. Затем он через оконный проём незаконно проник в туалет, и далее прошёл в рабочий кабинет мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил закрытый запорными устройствами металлический сейф. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 обнаружил под висевшей на стене рабочего кабинета молитвой ключ от сейфа, открыл им сейф, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из сейфа денежных средств в размере 7000 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1, удерживая похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации Махалля 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 7000 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 06 часов 00 минут; у находившегося на территории Ульяновской области ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Центральное духовное управление мусульман Ульяновской области», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 приехал на неустановленном попутном транспортном средстве в посёлок 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети Местной мусульманской религиозной организации посёлка 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Центральное духовное управление мусульман Ульяновской области», расположенной по адресу: 

<

адрес> и прошёл через открытую калитку на территорию вышеуказанной мечети.

Далее ФИО1 подошёл к центральной входной двери мечети, оказавшейся незакрытой запирающими устройствами. Затем он прошёл через данную дверь в коридор мечети и подошёл по коридору к входной двери в молельную комнату. Обнаружив справа от данной двери на стене связку ключей, он одним из ключей открыл врезной замок двери и незаконно проник в молельную комнату мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 15 минут до 06 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 через молельную комнату прошёл в кабинет имама, где на столе обнаружил полимерный пакет с монетами; и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение данного полимерного пакета с денежными средствами, положив их в карман своей куртки. 

Далее ФИО1 обнаружил в кабинете имама металлический сейф, вынес его руками из рабочего кабинета имама и перенёс в овраг на расстояние 300 метров от ограждения мечети Местной мусульманской религиозной организации 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 45 минут до 06 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 металлической ручкой зеркала, взятого из кабинета имама мечети, отогнул ручкой края металлической двери сейфа, просунул в сейф руку, обнаружив в нём полимерный пакет с монетами, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из сейфа полимерного пакета с денежными средствами, положив их в карман своей куртки. 

После этого ФИО1, удерживая оба полимерных пакета с похищенными денежными средствами, в общем размере 3000 рублей 00 копеек, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации посёлка 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Центральное духовное управление мусульман Ульяновской области» причинён имущественный вред в размере 3000 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 21 часов 34 минут, у находившегося на территории 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации 

<

адрес> религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 34 минут, ФИО1 приехал на неустановленном попутном транспортном средстве к вышеуказанной мечети.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 34 минуты, более точное время следствием не установлено; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошёл во двор здания мечети Местной мусульманской религиозной организации 

<

адрес> религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и подошёл к двери запасного выхода той же мечети.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 44 минуты, ФИО1 обнаруженной во дворе лопатой сломал запорное устройство запасной двери и незаконно проник в здание мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в первом молельном зале металлический ящик для сбора пожертвований. 

В тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 46 минут, ФИО1 используя найденную в той же мечети металлическую ложку для обуви, повредил запорное устройство металлического ящика, открыл дверь ящика, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данного ящика денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек. 

Далее, в тот же день: ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 51 минуту, ФИО1 в той же молельной комнате мечети обнаружил на скамейке тетрадь, в которой лежала одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение вышеуказанной денежной купюры.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 прошёл в расположенный в той же мечети кабинет имама, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение принадлежащей потерпевшему ФИО11 зимней куртки тёмно-синего цвета с капюшоном, изнутри утеплённой искусственным мехом белого цвета, бывшей в эксплуатации с 2018 года, остаточной стоимостью на момент хищения 2035 рублей 69 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенные куртку и денежные средства скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации 

<

адрес> религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 1500 рублей 00 копеек и потерпевшему ФИО11 причинён имущественный вред в размере 2035 рублей 69 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у находившегося на территории р.

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Нур» 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман 

<

адрес> в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 02 минуты, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Нур» р.

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, перелез через ограждение и подошёл к зданию мечети. Далее ФИО1, осмотрев здание мечети, снова перелез через ограждение, и подошёл к близлежащему деревянному сараю, где взял мотыгу с металлической рабочей частью и деревянным черенком. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 02 минут до 03 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 прошёл с мотыгой через калитку на территорию мечети, и металлической рабочей частью мотыги сломал запорное устройство входной пластиковой двери в здание мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 02 минут до 03 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено; ФИО1 через повреждённую входную дверь незаконно проник в молельную комнату, где обнаружил деревянный ящик для добровольных пожертвований. В тот же период времени ФИО1 руками вырвал запорное устройство ящика в виде самодельной металлической дужки из гвоздя с навесным замком, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данного ящика денежных средств в размере 4800 рублей 00 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Нур» 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 4800 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у находившегося на территории 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мечети Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Наиля» р.

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, для личного материального обогащения.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 03 часов 00 минут; ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к мечети Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Наиля» 

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

Далее ФИО1 подошёл к приоткрытому в верхней части пластиковому окну, установленному в туалете на первом этаже мечети, и рукой надавил на указанное окно, сломав его запорные механизмы. Затем он через оконный проём туалета незаконно проник на первый этаж мечети, расположенной по адресу: 

<

адрес>; и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, взял из кухни ножи и прошёл с ними к установленным в молельном зале первого этажа двум ящикам для сбора добровольных пожертвований. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 03 часов 00 минут; ФИО1 с помощью ножей вскрыл оба ящика для добровольных пожертвований, и осознавая общественную опасность, противоправность и наказуемость своих действий, совершил умышленное тайное хищение из данных ящиков денежных средств в общем размере 3400 рублей 00 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенные денежные средства, скрылся с места преступления, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» «Наиля» р.

<

адрес> Централизованной религиозной организации «Региональное духовное управление мусульман Ульяновской области в составе Центрального духовного управления мусульман России» причинён имущественный вред в размере 3400 рублей 00 копеек.

Материальный ущерб не возмещен.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях по восьми эпизодам, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультаций защитником. Разъяснено, что впоследствии он не вправе обжаловать приговор суда по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Потерпевшие ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом. Согласно телефонограмм ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства, гражданский иск не заявляют, наказание назначить на усмотрение суда. 

Стороны обвинения и защиты заявили о своем согласии с ходатайством подсудимого, о его законности и обоснованности.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по всем восьми эпизодам, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в 18 час. 10 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период с 22-00 до 23-00 часов), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Все восемь совершенных ФИО1 преступлений относятся к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам произошедшего, сообщение сотрудникам полиции информации, имеющей значение по делу, а также в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст, отсутствие претензий у потерпевших.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

По месту жительства со стороны сельской администрации, со стороны правоохранительных органов характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания – посредственно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи.

С учетом данных о личности, возраста, состояния здоровья подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, всех обстоятельств дела, при которых было совершено преступление, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия его жизни и жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества

и считает возможным назначить ему наказание по всем восьми эпизодам по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 68, ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Учитывая данные о личности, обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы по каждому из эпизодов кражи.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 суд считает возможным определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от 16.06.2020 года. 

По мнению суда именно данный вид наказания в полной мере будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению от совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв подсудимого ФИО1 под стражу в зале суда. При этом суд учитывает все обстоятельства по делу, данные о личности ФИО1

Наказание ФИО1 необходимо отбывать в колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время, отбытое по приговору Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от 16.06.2020 года. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по данному делу с 24.11.2020 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий, совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую. 

Денежные средства в размере 2930 рублей, взысканные с федерального бюджета в пользу адвоката Берзегова Р.Д., 1100 рублей в пользу адвоката Тимаевой Р.А., 2200 рублей в пользу адвоката Алексеевой С.В., 1200 рублей в пользу адвоката Семеновой Е.В., 16800 рублей в пользу адвоката Нечаевой Н.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, относятся к процессуальным издержкам, учитывая п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по восьми эпизодам) и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 10 мин.)- 2 года лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22-00 до 23-00 часов)- 2 года 2 месяца лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года 2 месяца лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить наказание на срок 2 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от 16.06.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить, взять его под стражу в зале суда.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по данному делу с 24.11.2020 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время, отбытое по приговору Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от 16.06.2020 года. 

Вещественные доказательства: 

металлический ящик для сбора пожертвований, деревянная скалка, возвращенные потерпевшему ФИО6, передать последнему в пользование и распоряжение; СD-R диск (с элементами упаковки) с фотоизображением следа подошвы обуви и следов орудия взлома входной двери, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

4 ножа, 1 фрагмент острия ножа, 1 ножницы, 1 поврежденный замок, 1 зажигалка, 3 упаковки от ножей, 2 купюры с кровью, образцы крови на 2 марлевых тампонах, 1 металлическая арматура, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), уничтожить; 6 денежных купюр: 3 достоинством 100 рублей, 2 достоинством 50 рублей и 1 достоинством 10 рублей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные потерпевшему ФИО7, передать последнему в пользование и распоряжение;

1 след среднего пальца левой руки ФИО1, 1 след фрагмента ладони правой руки ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве судебной дактилоскопической экспертизы № Э1/1046 на боковой поверхности коробки из-под счётчика «Энергомера», и откопированный на один отрезок тёмной дактилоскопической плёнки (с элементами упаковки), находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 

1 след ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ и откопированный на отрезок липкой ленты типа «скотч» (с элементами упаковки), находящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

1 след подошвы обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» 

<

адрес> и откопированный на отрезок светлой дактилоскопической плёнки (с элементами упаковки), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), значок с надписью «ВТS» (с потом, произошедшим от ФИО1), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» 

<

адрес> находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чердаклинский» (

<

...>), уничтожить;

1 след подошвы обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» 

<

адрес>, и откопированный на отрезок светлой дактилоскопической плёнки (с элементами упаковки), находящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

1 лопата, 1 ложка для обуви, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» 

<

адрес>, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), уничтожить.

1 след фрагмента ладони левой руки ФИО1, DVD-R диск с видеозаписями, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, 1 след орудия взлома и 1 след подошвы обуви, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, записанные на один CD-R диск, 1 след пальца руки с размерами сторон 15х11 мм на отрезке светлой дактилоскопической плёнки с размерами сторон 47х35 мм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

1 навесной замок с дужкой (с потом, произошедшим от ФИО1), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Нур» р.

<

адрес>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), уничтожить;

1 деревянный ящик для пожертвований, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Нур» р.

<

адрес> (с элементами упаковки), находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), вернуть по принадлежности потерпевшему. 

1 черенок от мотыги, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Нур» р.

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (с элементами упаковки) - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), уничтожить;

1 металлическая рабочая часть мотыги, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Нур» р.

<

адрес> (с элементами упаковки), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>),- уничтожить;

1 пластиковая бутылка с этикеткой с надписями «…Fanta…», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: автомобиля ВАЗ 217230, государственный регистрационный знак №, у здания ОМВД России по Николаевскому району по адресу: 

<

...> (с элементами упаковки), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), уничтожить, 

DVD-R диск с видеозаписью, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в кафе «АвтоСтоп», DVD-R диск с видеозаписями, полученными из Николаевского линейно-технического цеха Радищевского межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Ульяновской области ПАО «Ростелеком, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

1 след подошвы обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Наиля» 

<

адрес> и записанный CD-R диск, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

2 рукоятки ножей и 2 клинка, 1 фрагмент деревянной рейки от ящика для пожертвований, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: здания мечети «Махалля» «Наиля» 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>),уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 2930 рублей, взысканные с федерального бюджета в пользу адвоката Берзегова Р.Д., 1100 рублей в пользу адвоката Тимаевой Р.А., 2200 рублей в пользу адвоката Алексеевой С.В., 1200 рублей в пользу адвоката Семеновой Е.В., 16800 рублей в пользу адвоката Нечаевой Н.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Николаевский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В. Довженко